[bookmark: _GoBack]附件4
官庄镇政府2024年部门整体支出
绩效自评报告

根据财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效目标管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）等文件要求，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
本单位内设2个机构，其中包括行政机构1个，事业单位1个，分别为：共产党机关、行政机关。
（2） 人员编制情况
    截止2024年12月31日，本单位经县编委核定的编制人数为101人（其中行政编制41人，事业编制60人）。年末实有人数101人（行政编制41人，事业编制60人）。
（3） 主要职能职责
    (1)制定和组织实施经济、社会发展计划，制定资源开发和产业结构调整方案，组织指导好各业生产，搞好商品流通，协调好本镇与外地区的经济交流与合作，抓好招商引资，人才引进项目开发，不断培育市场体系，组织经济运行，促进经济发展；
(2)制定并组织实施村镇建设规划，部署重点工程建设，地方道路建设及公共设施，水利设施的管理，负责土地、林木、水等自然资源和生态环境的保护，做好护林防火工作；
(3)负责本行政区域内的民政、文化教育、卫生、体育等社会公益事业的综合性工作，维护一切经济单位和个人的正当经济权益，取缔非法经济活动，调解和处理民事纠纷，打击刑事犯罪维护社会稳定；
(4)按计划组织本级财政收入和地方税的征收，完成国家财政计划，不断培植税源，管好财政资金，增强财政实力；
(5)抓好精神文明建设，丰富群众文化生活，提倡移风易俗，反对封建迷信，破除陈规陋习，树立社会主义新风尚；
(6)完成上级政府交办的其它事项。
（四）绩效目标设定情况
  1、推动全镇经济发展；2、加快发展，实现乡村振兴；3、完善社会保障体系，加大农村基础设施建设。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）预算执行、使用、管理总体情况。
  2024年共支出4049.69万元。包括基本支出1670.96万元和项目支出2378.73万元：其中基本支出包括工资福利支出1168.36万元、商品和服务支出为502.6万元、对个人和家庭的补助0万元；其中项目支出包括商品和服务支出为940.95万元、对个人和家庭的补助673.26万元，资本性支出464.51万元，对企业补助支出300万元。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况
基本支出主要用于发放人员工资福利费用、办公行政、公务接待、公务用车运行维护、生活补助、电费等日常支出。2024年共支出1670.96万元。其中：工资福利支出1168.36万元、商品和服务支出为502.6万元、对个人和家庭的补助0万元。2024年“三公”经费预算控制数116万元，其中：公务用车运行维护费21万元，公务接待费95万元。
2. 项目支出情况
  项目支出共2378.73万元。其中项目支出包括商品和服务支出为940.95万元、对个人和家庭的补助673.26万元，资本性支出464.51万元，对企业补助支出300万元。
（4） "三公"经费使用和管理情况
    2024年“三公“经费总额为83.68万元。其中：公务用车运行维护费7.75万元，公务接待费75.93万元。因我镇严格执行“厉行节约、反对浪费”的规定，严格控制“三公”经费支出，加强公务用车管理，所以“三公经费”使用情况符合县建议支出数，未超过标准。
3、 政府性基金预算支出情况
  无政府性基金预算支出
4、 国有资本经营预算支出情况
  无国有资本经营预算支出
5、 社会保险基金预算支出情况
无社会保险基金预算支出
六、部门整体支出绩效情况
见《沅陵县官庄镇人民政府2024年部门整体支出绩效评价指标表》。
七、存在的问题及原因分析
  （一）财政收入有限，收入来源较单一，经济发展力度不够。
乡镇一级的财政时常陷入困境、入不敷出。然而经济社会的发展却一刻也离不开资金支持，无论是迁村并点还是建厂办园，无论是筑桥铺路还是盖楼建校，无论是公共服务还是公益事业，离开了资金都将是空谈。单纯依靠上级财政拨付，维持机关运转尚且困难，更别谈产业机构调整。由此也导致了乡镇政府资金紧张问题。
（二）财务预算管理制度不健全。
乡镇财政工作的对象十分复杂，而没有准确、科学的财务预算管理作为保障就极易造成资金、物资等资源的浪费，而目前在财务预算的编制上，往往是为了预算而预算，忽视预算与实际工作需要的一致性，致使多次追加预算，预算完成率却不高。
8、 下一步改进措施
  （一）大力发展乡镇经济，拓宽乡镇财源。
大力调整产业结构，引导农民根据市场组织生产，发展自己的优势产业；大力发展乡镇企业，引导部分乡镇企业围绕调整和优化农业产业结构，开过农产品深加工和销售市场；大力发展个体私营经济，为农村个体私营经济的发展创造宽松的外部环境，使个体私营经济成为乡镇经济发展的新力量。
（二）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。
进一步加强单位内部机构各部门的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。推行内部各部门预算“二上二下”方式，提高预算的合理性和准确性。
（三）加大制度建设，夯实工作基础。
完善内部管理制度，建立岗位责任制，进一步明确相关人员的职责分工，各司其职，便于发挥财政管理工作的监督职能，对乡镇资金加强管理，特别是对专项资金的使用要及时跟踪、检查，确保专款专用；梳理、细化以往账目，为乡镇制度切实可行的财务预算计划，确保资金使用的能效。
（四）严格把控“三公经费”的使用。
严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
九、其他需要说明的情况
 无。

                                     沅陵县官庄镇人民政府
                               2025年5月27日

1